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Lénda: Mbi kontrollin e pérputhshmérisé sé dokumenteve t& Planit té
Pérgjithshém Vendor, Bashkia Librazhd

Drejtuar: Z. Kastriot GURRA

Kryetar
Bashkia Librazhd

Pér dijeni: Bashkimi i Operatoréve ekonomik A&E Engineering shpk dhe
Cooprogetti SCRL .
Adresa: Rr. Frederik Shiroka, Kulla 1 (ish Fusha e zezé)

I nderuar Z. Gurra,

Né vijim t€ shkresés Tuaj, Nr. 7024 Prot., dat& 09.12.2016, protokolluar prané Agjencisé
Kombétare t€ Territorit me Nr. 1800 Prot., dat& 14.12.2016, me 1éndé: “Pér pajisjen me Aktin
e Pérputhshmérisé t¢ PPV-s¢”, dhe botimit t& dokumenteve t& PPV-sé s& Bashkis¢ Librazhd
né Regjistrin e Integruar t& Territorit, mé& 15.12.2016, AKPT ka kryer kontrollin e
pérputhshmérisé sipas legjislacionit t& planifikimit dhe atij sektorial.

N& bashkérendim me Agjenciné Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura, jané shqyrtuar né detaje
propozimet pér zhvillime né territorin e Parkut Kombétar “Shebenik-Jabllanic&”, pjesé te
Bashkis€ Librazhd.

Sipas VKM Nr. 640, daté 21.05.2008, “Pér shpalljen “Park Kombétar” té ekosistemit
natyror Shebenik-Jabllanicé”, &shté pércaktuar zonimi i Parkut Kombétar, i ndaré né katér
nénzona ruajtjeje e ad:rmmstnml

a. Zona gendrore (ZQ) — shkalla e paré e mbromes, q€ siguron njé territor t&

pashqgetésuar;

b. Zona e pérdorimit t& géndrueshém (ZPQ) — shkalla e dyt& e mbrojtjes;
Zona rekreative (ZR) — shkalla e treté e mbrojtjes;
d. Zona e pérdorimit tradicional (ZPT) — shkalla e katért e mbrojtjes, ku ndértimet

mund t& ushtrohen vetém pasi t& jené pajisur me leje mjedisi.
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Plani i Pérgjithshém Vendor i bashkisé duhet t& gendrojé brenda kornizés s& veprimtarive t&
lejuara nga VKM e shpalljes s& Parkut Kombétar, dhe t& respektojé shkallét e mbrojtjes sé
territorit sipas saj dhe Ligjit pér Zonat e Mbrojtura.

PEr t€ qéné né pérputhje me kété legjislacion sektorial, né PPV-né e Bashkisé Librazhd, duhet
t¢ reflektohen ndryshimet e méposhtme né Rregulloren e PPV-s& dhe hartén e ndarjet sé
territorit né njési:

o Njésité 7/64, 7/66 dhe 7/67, & cilat b&jné pjesé né dy nénzona t& PK njékohésisht (ZPT
dhe ZPQ), duhet t& rikonfigurohen pér t& evituar mbivendosjet e veprimtarive t& shkalléve
t& mbrojtjes, né ményré qé njésité t& jené homogjene pér sa i pérket treguesve zhvillimoré.
Pasi t€ ripércaktohen kufijté e tyre, né pjesét q& do t’i pérkasin ZPT, lejohet sipas
legjislacionit ndértimi i kontrolluar pas pajisjes me leje mjedisore.

o Njésité 7/65 dhe 7/68, si dhe pjesét e 7/64, 7/66 dhe 7/67 né nénzonén ZPQ t& parkut,
duhet t€ rishikohen duke respektuar shkallén e dyté t& mbrojtjes s& kétyre zonave, ku nuk
lejohet ndértimi i zonave urbane. Pér t& drejtuar zhvillimin e kétyre zonave, nevojitet
hartimi i nj€ Plani t& Detajuar té Zonave té Réndésisé Kombétare (PDZRK), i cili do t&
pércaktoj€ treguesit e mundshém dhe ményrén e ndérhyrjes né zoné. Pra, PPV pér kéto
njési nuk mund t& japé tregues zhvillimi.

o Njésité 3/20, 3/24, 3/60, 3/63, 3/80, 3/81, 3/82, 3/103, 3/104, 3/105, 3/106, 3/107, 3/108,
3/109, 3/110, 3/111, 3/112 béjné pjesé né nénzonén ZR, ku zbatohet shkalla e treté e
mbrojtjes, vlen i nj&jti pércaktim si mé sipér — hartimi i PDZRK pér drejtimin e zhvillimit
t€ tyre, dhe mos-shprehja e PPV-sé me tregues zhvillimi.

o Pér té gjitha njésité pjesé t& Zonés sé Mbrojtur, né tabelén e njésive né rregullore,
duhet shtuar pérshkrimi i pérkatésisé s& njésisé né Parkun Kombétar (shoqéruar me
informacionin pér nénzonén gé i takon), dhe veprimi i VKM-s& pérkatése pér menaxhimin
dhe zhvillimin e posa¢ém t& njésisé.

Me reflektimin e kétyre céshtjeve, AKPT do t& angazhohet pér léshimin e Aktit t&
Pérputhshmérisé, né ményré qé t&€ vijohet me miratimin e PPV-se né Késhillin Bashkiak, dhe
Késhillin Kombétar t& Territorit.

Me respekt,

Adelina GRECA
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Konceptei, punoi: F.Mali, S. Meta
Daté: 27.12.2016
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